
اقتصاد 14
روز گذشته، قیمت دلار در بازار آزاد روند نزولی یافت و به کمتر از 15 هزار تومان بازگشت. قیمت دلار از سه شنبه هفته گذشته وارد 
کانال 15 هزار تومانی شده بود. تزریق ارز به بازار و تخلیه اثرات روانی تحریم های اخیر آمریکا از مهم ترین دلایل بازگشت دلار به 

کانال 14 هزار تومان ذکر شده است.

 دلار بازار آزاد
 به زیر 15 هزار تومان برگشت

  یک شنبه 22 اردیبهشت 1398 .6 رمضان  1440.شماره 20096

... خبر
 مسیرهای تازه برای فروش نفت 

روز گذشته مسیرهای متفاوتی برای فروش نفت 
به چینی ها از مسیر بورس های دو کشور مطرح 
شد. خبرگزاری فــارس در گزارشی مستند 
به آمارها و شواهد خبرگزاری های رویترز و 
بلومبرگ نوشته است که معامله نفت خام ایران 
در بورس شانگهای و به یوان که نه بانک های 
آمریکایی در آن دخالتی دارنـــد و نــه واحــد 
پولی دلار در آن اثرگذار است، از سوی برخی 
کارشناسان ایرانی روشی مناسب در شرایط 
سیاسی فعلی ارزیابی می شود. حمید حسینی، 
صادرکنندگان  انجمن  هیئت مدیره  عضو 
نفت با اشاره به این که معامله نفت خام ایران 
ــوان می تواند راهــکــاری مناسب باشد،  به ی
گفت: اما مشکلی که در این میان وجود دارد 
این است که به  رغم صدور مجوز واردات نفت 
خام از سوی شرکت های خصوصی در چین و 
امکان خرید و فروش آن در بورس شانگهای، 
سیاست های دولتی ایران اجازه فروش نفت 

خام به شرکت های خصوصی را نمی دهد. 

... اخبار
 آغاز واریز سود سهام عدالت 

به 11 میلیون نفر 

مشاور سازمان خصوصی سازی با بیان این که 
پرداخت سود سهام عدالت برای 11 میلیون نفر 
مشمولان گروه پنجم از دیروز آغاز شد، گفت: 
درایــن مرحله حداقل سود ۹۰ هزار تومان و 
حداکثر 1۷5 هزار تومان برای هر مشمول 
سهام عدالت خواهد بود. سید جعفر سبحانی 
گفت: از امروز )دیروز( سود سهام عدالت آخرین 
گروه مشمولان شامل شاغلان دستگاه های 
ــان، بازنشستگان  اداری و خــانــواده هــای ش
بازنشستگان  و  اجتماعی  تامین  صــنــدوق 
کشوری و  لشکری سود سهام عدالت مربوط به 

عملکرد سال ۹6 را دریافت می کنند.

با ادامه گرانی کاغذ 

صفحات 2 روزنامه بزرگ آب رفت 

ــدود دو هفته از دستور صریح  با گذشت ح
رهبر انقلاب به وزرای صمت و ارشــاد برای 
حل مشکل کاغذ، دو روزنامه بزرگ کشور، 
از کاهش هشت صفحه ای صفحات  خود 
ــود، معضل کاغذ  خبر دادنــد تا مشخص ش
همچنان در حــال فشردن گریبان روزنامه 
هاست. جواد دلیری سردبیر روزنامه ایران خبر 
داد به  علت بحران جدی کاغذ، از امروز هشت 
صفحه از صفحات ایــن روزنــامــه کم خواهد 
ــروز در 24 صفحه  ــران تا دی شد.  روزنامه ای
منتشر می شد و از امروز در 16 صفحه منتشر 
خواهد شد. به نوشته  سردبیر روزنامه ایران 
»بحران کاغذ به حدی جدی است که تیراژ 
بسیاری از روزنامه ها در دو ماه گذشته به یک 
سوم کاهش پیدا کرده است«. همچنین نیلوفر 
قدیری عضو هیئت مدیره روزنامه همشهری 
خبر داد: روزنامه همشهری از امروز تا اطلاع 

ثانوی در 16 صفحه منتشر می شود.

 شاخص

رشد قیمت مصالح ساختمانی؛ 
از 8 تا 214 درصد! 

نــمــودار، تغییرات قیمت برخی مصالح 
ساختمانی در نیمه دوم سال گذشته نسبت 
به مدت مشابه سال قبل را نشان می دهد. 

نرخ ارز 
)سامانه سنا(

ربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدسکه طرح قدیمهرگرم طلای18عیارنرخ طلادرهم اماراتیوانپوندیورودلار

) 4۰۰( 14۹.5۰۰) 6۰۰( 16۹.5۰۰) (4.۷14.۰۰۰4۹.۰۰۰.۰۰۰مشهد41.1۰1 1۹6.16۰23.836)4.655 2۰۰.۰۰۰( 51.5۰۰.۰۰۰28.5۰۰.۰۰۰18.5۰۰.۰۰۰

(شاخص کل بورس (4.628.54۰4۹.2۰۰.۰۰۰تهران126.۰85 هر گرم زعفران پوشال158.852 هر گرم زعفران نگین2۰۹.154 ) 2.18۹ ۷۰۰.۰۰۰(5۰.85۰.۰۰۰28.5۰۰.۰۰۰18.5۰۰.۰۰۰

 

ــد روزافـــزون قیمت ها که منجر به  رون
افــزایــش فاصله طبقاتی مــزد و حقوق 
بگیران با دیگر دهک های درآمدی بالاتر 
می شود، لزوم تصمیم گیری جدی دولت 
بــرای پیاده ســازی نظام سهمیه بندی 
کالاهای اساسی برای اقشار نیازمندتر 
را آشکار کرده است. موضوعی که دولت 
تاکنون به بهانه های مختلف از زیربار 
آن شانه خالی کرده است. همزمان با 
بروز شوک ارزی سال گذشته که دولت 
سیاست تامین کالای اساسی برای مردم 
را در پیش گرفت خبرهایی مبنی بر توزیع 
کوپن الکترونیک از سوی دولت منتشر 
شد. هر چند در آن زمان، میدری معاون 
وقت وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی این 
موضوع را صرفاً یک پیشنهاد ارائه شده 
از سوی وزارت متبوعش اعلام کرد، اما 
تشدید روند قیمت کالاهای اساسی در 
بــازار، هشدار کارشناسان برای اتخاذ 
سیاست حمایتی از طریق سهمیه بندی 

و توزیع کوپنی کالاها را در پی داشت.
با این حال، پس از پاییز سال گذشته و 

به رغم میلیاردها دلار تامین ارز 42۰۰ 
تومانی برای واردات کالاها از جمله مواد 
اولیه و کالاهای اساسی، تورم و تلاطم 
قیمتی در بازار کالاهای اساسی بیشتر 
آشــکــار شــد کــه نمونه آن رســیــدن نرخ 

گوشت به بیش از 1۰۰ هزار تومان بود. 

رویکرد منفعلانه رفاهی دولت	 
این ها همه در حالی بود که مسئولان در 
دولت همچنان بر سیاست های برخورد 
یکسان، بسیط، عمومی و متکی بر کل 

بازار تاکید داشته و دارند. به عنوان مثال 
در ماجرای سهمیه بندی بنزین، در ماه 
های اخیر طرح تخصیص عادلانه سهمیه 
به هر ایرانی مطرح شد که رویکرد عدالت 
محور و نیز کنترل کننده مصرف داشت. 
با ایــن حــال، نه تنها ایــن رویکرد مورد 
استقبال پاستورنشینان واقع نشد، بلکه 
احتیاط و تاخیر در اجرای سیاست های 
حمایتی، کار را به نظرخواهی دولت از 
مجلس و در نهایت، تعطیلی همه طرح 
های افزایش یا سهمیه بندی بنزین در 

سال ۹8 کشاند. دولت حتی در آستانه 
مــاه مبارک رمضان و با توجه به موج 
ســواری کالاهای اساسی بر قله تورم، 
حاضر نشد روی به تخصیص سهمیه 
کالایی به خانوارهای نیازمند بیاورد تا 
همچنان رویکرد فله ای »ریختن جنس در 

بازار تا ارزان شدن آن« ادامه یابد.

انگاره های فلسفی و سیاسی، مانع 	 
واقع گرایی  

در هر حال، آن چه تاکنون در خصوص 
سیاست های حمایتی از دولت مشاهده 
شده، عمدتاً پرهیز از بدیهیاتی است که در 
کشورهای دیگر دنیا رواج دارد. به عنوان 
مثال، سال هاست که در آمریکا طرحی 
اجرا می شود که در آن به نیازمندان »یارانه 
غذا« داده می شود. طبق آخرین آمارها، 
تعداد این نیازمندان کم هم نیست و این 
یارانه از بین جمعیت 33۰ میلیون نفری 
آمریکا به حــدود 4۰ تا 5۰ میلیون نفر 
ارائه می شود. طبیعی است قدم اصلی 
و اول پیاده ســازی چنین طــرح هایی، 
شناسایی دقیق نیازمندان و دهک های 
درآمدی از طریق بانک های اطلاعاتی از 
جمله حساب های بانکی است. اقدامی 
که ســال هــای قبل به بهانه عــدم سرک 
کشی به حساب های مردم از آن غفلت 

شد. در وهله دیگر، به نظر می رسد ترس 
دولت از برچسب »بازگشت به عقب« یا 
پافشاری بر رویکردهای بازار آزاد دلیل 
دیگری بر اتخاذ سیاست های رفاهی 
ــای گذشته،  فعلی بــوده اســت. در روزه
جهانگیری معاون اول رئیس جمهور، با 
بیان این احتمال که »شاید مجبور شویم 
در برخی کالا ها به سمت سهمیه بندی 
و کوپنی شدن پیش برویم« این نظر را 
دارای موافقان و مخالفانی ذکر کرد و در 
شرایطی که کشور نیاز به تصمیم گیری 
عاجل در این زمینه دارد، از صاحب نظران 
خواست چالش سنتی موجود در اقتصاد 
یعنی دخالت در اقتصاد و سهمیه بندی 
برخی کالاها یا دخالت نکردن دولت 
ــازی یارانه ها( را نقد  در اقتصاد )آزادس
کنند! در مجموع به نظر می رسد با توجه 
به شرایط موجود،  تغییر رویکرد دولت 
لااقل در حوزه کالاهای اساسی ضروری 
اســت. کــاری که می تــوان مثل تجارب 
همه دنیا از جمله آمریکا با اختصاص 
کالابرگ الکترونیک، آن را پیش برد. در 
این زمینه همتی رئیس کل بانک مرکزی 
اعلام کرده است : »بانک مرکزی برای 
اختصاص کالابرگ الکترونیکی به مردم 
آمادگی لازم را دارد اما زمان اجرای آن 

منوط به تصمیم دولت است.«
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 بررسی دلایل تاخیر دولت در احیای کالابرگ الکترونیکی

معیشت مردم معطل تردیدهای دولت

آگهی دهندگان خودرو و مسکن در سایت ها احراز هویت می شوند
سخنگوی اتحادیه کسب وکارهای اینترنتی از 
اقــدامــات جدید سایت هــای آگهی بــرای حذف 
دلالان از سایت های آگهی دهنده همچون دیوار، 
شیپور و باما خبر داد. رضا الفت  نسب به تسنیم 
گفت: در نظر داریم تا آگهی های فروش خودرو و 
ملک را بر اساس آی پی و شماره موبایل و همچنین 

پس از احراز اصالت مالکان خودرو و ملک انجام 
دهیم. همچنین سایت دیــوار نیز اعــلام کــرد: از 
این پس در دو دسته بندی خــودرو و امــلاک، کد 
ملی درج  کنندگان آگهی با کد ملی مالک شماره 
موبایلی که از طریق آن ثبت آگهی صورت گرفته، 

از طریق سامانه شاهکار تطبیق داده خواهد شد. 

مشاور وزیر اقتصاد در پاسخ به ادعای برخی 
از صادرکنندگان که مدعی بازگشت ارزهای 
صادراتی خود در قالب کالا و مواد اولیه هستند، 
گفت: 3۰ میلیارد دلار از مجموع 4۰ میلیارد 
دلار ارز حاصل از صادرات، نه به صورت کالا و نه 
به هیچ صورت دیگری وارد کشور نشده است. 

حسین میرشجاعیان در گفت وگو با ایسنا،  
برنگشتن ارز حاصل از صادرات در قالب کالا یا 
پول را مصداق فرار سرمایه ارزیابی کرد و گفت: 
طبق مصوبه ای که برای سران سه قوه ارسال 
کرده ایم، کسانی می توانند از معافیت مالیاتی 

استفاده کنند که ارز خود را برگردانده باشند.

مشاور وزیر اقتصاد: ۳۰ میلیارد دلار ارز صادراتی به کشور برنگشته است


